
     

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 

 

 
 

EDITAL Nº 005/2018–DEX 

 

 

     Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 

definidas na resolução 228/93-CAD; 

     Considerando a Resolução n.º 066/2018-CAD; 

     Considerando os Editais 001 e 004/2018-DEX; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- CONVOCAR os/as Acadêmicos/as para assinatura de Termo de Compromisso para Bolsa Extensão 

– 2018, para o período de 01/06/2018 a 31/12/2018, de acordo com o estabelecido na Resolução 

066/2018-CAD,  conforme o contido no ANEXO I, que é parte integrante deste Edital; 

Art. 2º- Os candidatos contemplados com a Bolsa Extensão deverão comparecer à Diretoria de Extensão no 

período de 06 a 08/06/2018, no horário das 08h às 11h00 e das 14h às 17h, para assinatura do Termo 

de Compromisso, à ocasião deverão apresentar o número da Agência e Conta Corrente (001 ou 023) 

junto à Caixa Econômica Federal; 

 Parágrafo Primeiro – O não comparecimento no prazo estipulado implicará na exclusão do aluno 

selecionado para o Programa Bolsa Extensão 2018, sendo transferida ao próximo classificado no 

mesmo projeto, e no caso de não haver classificados, o projeto se compromete à nova seleção e 

classificação de alunos até findada a vigência deste Edital. 

 Parágrafo Segundo – Não havendo indicação por parte do coordenador ou em caso de manifestada 

desistência, a bolsa será transferida ao projeto subsequente, conforme Classificação Geral contida no 

Edital 004/2018-DEX, até findada a vigência deste Edital. 

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

CUMPRA-SE. 

 

Maringá, 30 de maio de 2018. 

 

 

 
Profa Dra Itana Maria de Souza Gimenes 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura



Anexo I (CONVOCADOS) 

BOLSISTA RA PROCESSO TÍTULO COORDENADOR/A 

 

ADRIELY JULIANA AMÉRICO LIRA 99075 1517/02 
ATENDIMENTO INTEGRAL A SAÚDE DO IDOSO RESIDENTE NO ASILO SAO 
VICENTE 

LÍGIA CARREIRA 

ALAN JUNIOR DE SOUZA CAVALHERI 101479 0548/06 
CENTRO DE EXCELÊNCIA REGIONAL DE HANDEBOL (CERHAND): 
ESTIMULAÇÃO, APRENDIZAGEM E APERFEIÇOAMENTO 

DOURIVALDO TEIXEIRA 

ALINE SAVAM 104001 1179/89 DIAGNÓSTICO METABÓLICO DA LITÍASE RENAL MÁRCIA R. NEVES DE OLIVEIRA 

ALINE VIEIRA MENEZES 95511 0413/96 
ATENDIMENTO AS INTOXICACÕES PROFISSIONAIS NO CENTRO DE CONTROLE 
DE INTOXICACOES DO HUM-ORGANIZACÃO DO AMBULATÓRIO DE SAÚDE 
DO TRABALHO 

MAGDA LÚCIA FÉLIX DE OLIVEIRA 

AMANDA CRISTINA DE SOUSA 104921 1490/04 MATEMÁTICA EM EXPOSIÇÃO: FORMAS. FIGURAS E NÚMEROS JOÃO ROBERTO GERÔNIMO 

AMANDA FUMAGALLI 110690 0333/05 TABAGISMO: CONSCIENTIZACAO DA POPULACAO DE MARINGA E REGIÃO CELSO IVAM CONEGERO 

AMANDA IGNOTTI 109774 12009/10 PROGRAMA SUPERCROMO - UEM FM FÁBIO VIANA RIBEIRO 

AMANDA NUNES LOPES DA SILVA 99432 0378/06 PROMUD - SHOW DE FÍSICA ALICE SIZUKO IRAMINA 

ANA BEATRIZ ROCHA PINTO 91687 4084/08 
PROMOÇÃO DA SAÚDE BUCAL NOS DIFERENTES CICLOS DE VIDA: GESTANTES 
E BEBES 

MARINA DE LOURDES CALVO FRACASSO 

ANTONIO JUNIOR COELHO PINGUELLO 99635 12288/07 
PRODUÇÃO DE MUDAS, IMPLANTAÇÃO E MANEJO DE EUCALIPTO NO 
ARENITO CAIUÁ 

ERCI MARCOS DEL QUIQUI 

BEATRIZ DE SOUZA BALESTRIEIRO 103972 0149/96 
ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL AS GESTANTES DE ALTO RISCO DO AMBULATORIO 
DE ESPECIALIDADES DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ-
PR 

DEISE SERAFIM 

BRUNA GABRIELE DIAS THOMAZ 93969 2211/98 SERVICO DE INFORMACÃO SOBRE MEDICAMENTOS GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA 

BRUNA GIOVANA NERY 93063 7303/08 MONITORAMENTO DA EXPOSIÇAO OCUPACIONAL SIMONE APARECIDA GALERANI MOSSINI 

BRUNO TOSO ANDUJAR 92838 0424/93 
ACADEMICOS DE ENFERMAGEM ATUANDO NO AMBULATORIO DE 
TOXICOLOGIA DO HUM/CCI - VISITA DOMICILIAR AO INTOXICADO 

MAGDA LÚCIA FÉLIX DE OLIVEIRA 

CARLA MILITÃO RICKEN 98902 4330/08 PEQUENOS GESTOS GRANDES SORRISOS MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 

CARLOS CESAR SANPEDRO 94864 0997/92 
TREINAMENTO DE AGRICULTORES, ESTUDANTES E TECNICOS DE CIENCIAS 
AGRARIAS EM OPERACAO E MANUTENCAO DE MAQUINAS AGRICOLAS 

RENY ADILMAR PRESTES LOPES 

CAROLINA SILVA COLOMBO 84604 3656/04 
CULTIVO DE ORQUIDEAS E BROMÉLIAS: ASPECTOS ECOLOGICOS E 
HORTICULTURAIS 

MARIA AUXILIADORA M. GUTIERRE 

DANILO CASTANHEIRA MANGANOTI 93877 0225/07 ELABORACÃO DE PERIÓDICO CIENTÍFICO PSICOLOGIA EM ESTUDO MARILDA GONÇALVES DIAS FACCI 

DENISE RAQUEL DOS SANTOS 101043 0888/05 TOXICOVIGILÂNCIA - BUSCA ATIVA E EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO HUM MAGDA LÚCIA FÉLIX DE OLIVEIRA 

DESIRÉE MARATA GESUALDI 98620 6591/09 
JOVENS ACOLHEDORES: AVALIAÇAO DA SATISFAÇAO DOS USUARIOS DO 
HUM 

MAGDA LUCIA FELIX DE OLIVEIRA 

DIEGO SANTANA GICUS 99378 15137/07 EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL:A BASE PARA A PROSPERIDADE CARLA FERNANDA DE BARROS 

DIOGO ALMEIDA E SILVA 82103 2486/12 BRINQUEDOTECA FERNANDO WOLFF MENDONÇA 

ELIZANDRA PASIAN 103348 0585/06 
CIENCIA, CUIDADO E SAUDE: DISSEMINANDO CONHECIMENTO NA AREA DE 
ENFERMAGEM 

SONIA SILVA MARCON 

ELOISE GIRONDI BERLIN 101543 0983/95 
DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS DA 
CAVIDADE BUCAL-LEBU 

MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 

EMANUEL GONÇALVES DE PAULA 99786 0963/05 
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE MECANICA E ACUSTICA NO MUSEU 
DINAMICO INTERDISCIPLINAR - PROMUD 

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

FERNANDA MARTINS FERREIRA ARAUJO 89041 0852/86 O ENSINO DE LÍNGUA INGLESA SANDRA MARIA COELHO DE SOUZA MOSER 



Anexo I (CONVOCADOS) 

BOLSISTA RA PROCESSO TÍTULO COORDENADOR/A 

 

FLAVIA DO NASCIMENTO BORGES 96100 5307/13 TEORIA E INVESTIGAÇÃO EM MATEMÁTICA ELEMENTAR EDUARDO DE AMORIM NEVES 

FRANCIELLY FERNANDA DA SILVA 95306 1426/85 FARMÁCIA HOSPITALAR GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA 

GABRIEL MATIAS MARTINS 100855 1064/05 APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA I NO MUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

GEOVANA SECCATTO GARCIA 100933 3279/06 
USO MÚLTIPLO DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS DA FAZENDA 
EXPERIMENTAL DE IGUATEMI 

ANTONIO CARLOS ANDRADE GONÇALVES 

GIOVANA FAVARO GONDOLFO 105475 3732/05 MÉDICOS DA GRAÇA CELY CRISTINA MARTINS GONÇALVES 

GUILHERME DE LIMA SIMPLICIO 101552 2639/10 
ESPAÇO DO SGUNDA CÉREBRO: DA PRODUÇÃO À POPULARIZAÇÃO DO 
CONHECIMENTO DO SISTEMA NERVOSO 

JACQUELINE NELISIS ZANONI 

GUILHERME STALIOTE G. DE OLIVEIRA 108421 0224/05 PROMUD - NOSSO CORPO SOB OLHAR MICROSCÓPICO EDER PAULO BELATO ALVES 

GUILHERME VINICIUS PERUSSELI 105971 0953/05 PAGINA VIRTUAL "MUSEU DINAMICO INTERDISCIPLINAR" - MUDINET SONIA TRANNIN DE MELLO 

GUSTAVO ABUCARMA MORESCHI 99946 12642/10 PROJETO “OFICINA DO SOM” DA ESCOLA DE MÚSICA SOLANGE COSTA DE FEITAS 

HELEN CRISTINA BERNARDES MARITINS 102212 0759/04 CUIDADOS PALIATIVOS A PESSOAS COM CANCER E SUAS FAMILIAS SONIA SILVA MARCON 

HELOISE CORNET NEVES 103121 0606/09 
CENTRO DE REFERÊNCIA EM AGRICULTURA URBANA E PERIURBANA - 
CERAUP/UEM 

EDNALDO MICHELLON 

HIGOR NATAN DA SILVA DE MAZZI 109739 1053/09 CONHECENDO A BIOQUÍMICA DA ORIGEM DA VIDA AO DIA A DIA JULIANA VANESSA COLOMBO MARTINS PERELS 

HUSLEY CALIL KAUFFMANN 93499 8407/09 REESTRUTURAÇÃO DE WEB SITE DO DEM CLEBER SANTIAGO ALVES 

ISABELLA MARIA ZANUTTO 89394 1100/07 MEDIDAS EDUCATIVAS E PREVENTIVAS PARA PACIENTES ONCOLÓGICOS MARILIANI CHICARELLI DA SILVA 

IZABELA DE MORAES FERNANDES 100816 9142/07 A SOCIALIZAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO POR MEIO DO RÁDIO MARCILIO HUBNER DE MIRANDA NETO 

IZABELA LISBOA ALMEIDA 101554 12006/10 
ATENÇÃO ODONTOLÓGICA AOS PACIENTES PRE E POS TRANSPLANTADOS 
RENAIS 

NELI PIERALISI 

JHONY RODRIGO VIANA TAVARES 101490 3199/09 TABAGISMO EXPRESSADO NA ARTE - PALAVRAS, DESENHOS E ESCULTURAS CELSO IVAM CONEGERO 

JOÃO PAULO COSTA DO NASCIMENTO 84120 2640/10 ORQUESTRA DE FLAUTAS DA UEM BENHARD FUCHS 

JOÃO VICTOR KULLER 108716 5885/08 CONHECENNDO A QUÍMICA DOS TECIDOS E FLUIDOS CORPORAIS ENERI VIEIRA DE SOUZA LEITE MELLO 

JOÃO VITOR FERNANDES PERES GUTIERREZ 100137 0272/06 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELO 

JOREL DE OLIVEIRA SOUZA 70744 1392/99 AVALIACÃO CARDIOVASCULAR DOS SERVIDORES DA UEM SOLANGE MARTA FRANZOI DE MORAES 

JULIA DAS GRAÇAS GRITZENCO 95740 2850/06 PROJETO DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS MARILDA ONGHERO TAFFAREL 

JULIA ROSA MATIAS CICHETO 95434 0785/06 
ATUACÃO DO ACADÊMICO DE ENFERMAGEM NO BANCO DE LEITE HUMANO 
DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ 

SUELI MUTSUMI TSUKUDA ICHISATO 

JULIO CÉSAR MARCUZ 105241 0983/87 MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS NA FARMÁCIA ENSINO - FEN MARLI MIRIAN DE SOUZA LIMA 

KAREN BRIZOLA MEIRELES 100716 12378/09 AMBIENTE INTERATIVO DE APRENDIZAGEM JOSIANE MEDEIROS DE MELO 

KAREN MATSUIKE GONÇALVES 91589 2423/09 
COLEÇÃO ENTOMOLOGICA DO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR DA 
UEM: UMA HOMENAGEM A YOKO TERADA 

MARIA AUXILIADORA M. GUTIERRE 

KATIA MIHO TOIOHARA 89884 12121/10 SORRISO SAUDÁVEL FUTURO BRILHANTE CARINA GISELE COSTA BISPO 

LAÍS DE FÁTIMA CONTESSOTTO 84835 1505/97 
DIAGNOSTICO E ACOMPANHAMENTO LABORATORIAL EM PACIENTES 
SUSPEITOS DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR NA REGIAO NOROESTE DO 
ESTADO DO PARANÁ 

MARIA VALDRINEZ CAMPANA LONARDONI 



Anexo I (CONVOCADOS) 

BOLSISTA RA PROCESSO TÍTULO COORDENADOR/A 

 

LARISSA FERNANDA RUFINO DOS SANTOS 82608 1742/03 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA TUBERCULOSE E INFECÇÕES CAUSADAS 
POR MICOBACTERIAS NAO TUBERCULOSAS 

ROSILENE FRESSATTI CARDOSO 

LARISSA ISHIZU 89484 0887/03 
CEMTRAU-ODONTO: CENTRO ESPECIALIZADO MARINGAENSE DE 
TRAUMATISMOS EM ODONTOLOGIA 

MARGARETH CALVO PESSUTI NUNES 

LARISSA LEITE DE ARAUJO 107650 0925/08 
DINAMIZAÇAO DAS FEIRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR NOS MUNICIPIOS DO 
PRO-AMUSEP-REDIFEIRA 

EDNALDO MICHELLON 

LEONARDO VINÍCIUS FABIANO 92938 3888/11 
EXERCICIO DE INTERPRETAÇAO ATRAVES DA ENCENAÇAO E MONTAGEM DE 
PEÇAS TEATRAIS 

ALFEU RODRIGUES DE ARAÚJO FILHO 

LETÍCIA CASELATO CERON 101943 2558/00 
INSERCÃO DE ACÕES EM SAÚDE BUCAL JUNTO A PASTORAL DA CRIANÇA 
NOS MUNICIPIOS DE MANDAGUARI E SARANDI-PR 

FLAVIA MATARAZZO MARTINS 

LOIANA LUPPI 91271 10811/09 
UTILIZAÇAO DO ENSINO A DISTANCIA COMO FORMA DE PROPORCIONAR 
ATUALIZAÇAO E SUPORTE AOS PROFISSIONAIS QUE DAO ATENDIMENTO AOS 
PACIENTES DO SUS 

SÉRGIO SÁBIO 

LORENA MORENO GALDINI 84143 11063/09 PROGRAMA PARANAENSE DE CERTIFICAÇAO DE PRODUTOS ORGANICOS EDNALDO MICHELLON 

LUANA RAFAELA GONÇALVES 90419 3700/04 
MUDI - HORTO DE PLANTAS MEDICINAIS: INTERAGINDO COM A 
COMUNIDADE 

MARIA APARECIDA SERT 

LUIS GUSTENA DE SOUSA PERUGINI 102782 0232/05 
SISTEMATIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ARTIGOS NA REVISTA ARQUIVOS DO 
MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR 

ANA PAULA VIDOTTI 

MARCOS ANDRÉ DE SOUZA SILVA 89487 2818/03 BRINCADEIRAS COM MENINOS E MENINAS DE E NAS RUAS VERÔNICA REGINA MULLER 

MARIA BEATRIZ DIAS 109741 2425/09 TAXIDERMIA: ARTE E CIENCIAS NO MUSEU DINAMICO INTERDISCIPLINAR ANA PAULA VIDOTTI 

MARIANA CAVICHIOLLI ALVES 82449 0207/07 
LABORATÓRIO DE OFICINAS TEMÁTICAS DE QUÍMICA PARA O ENSINO 
BÁSICO 

MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA 

MARIANA JAMBERSI 98734 0584/06 ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA CRECHE PERTINHO DA MAMÃE IEDA HARUMI HIGARASHI 

MARIANE KAUEZ LIU 89260 0725/04 
PSICOLOGIA HOSPITALAR E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL-
INTERDISCIPLINARIDADE NA PROMOCAO DE SAUDE 

ALINE SANTTI VALENTIM 

MARINA BAZOTTE DE MELLO 105462 0235/97 ASSISTENCIA E APOIO AS FAMÍLIA DE PACIENTES CRONICOS NO DOMICÍLIO SONIA SILVA MARCON 

MATEUS OKA DE FARIAS 89258 1473/06 
AS ORQUÍDEAS, BROMÉLIAS E PLANTAS MEDICINAIS COMO FERRAMENTAS 
PARA A EDUCACÃO AMBIENTAL E PARA A CIDADANIA DE MARINGA-PR 

MARIA AUXILIADORA M. GUTIERRE 

MAYRA PACHECO A. SILVA 102795 0231/05 MUDITINERANTE: O MUSEU VAI A COMUNIDADE ANA PAULA VIDOTTI 

MICHELE SHIBA 92825 2445/06 REABILITAÇÃO ORAL DE PACIENTES COM EDENTULISMO TOTAL E PARCIAL SÉRGIO SÁBIO 

MICHELLE RODRIGUES DE SOUZA 88697 3662/10 
HORTO DE PLANTAS MEDICINAIS DO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR 
DA UEM 

MARIA AUXILIADORA M. GUTIERRE 

MIKAELI STEFANI DE LIMA 101053 1927/05 DRAMATIZANDO A CIDADANIA FISCAL MARCILIO HUBNER DE MIRANDA NETO 

NATHALIA MICHILAN DA SILVA 91255 0954/05 
BASES MORFOFISIOLÓGICAS DO APARELHO REPRODUTOR: PONTO DE 
PARTIDA PARA COMPREENSÃO DOS METODOS ANTICONCEPCIONAIS E DSTS 

SÔNIA TRANNIN DE MELLO 

NICOLLE MOTTA REIS 89284 2438/06 COLETA SELETIVA NO CAMPUS BARBARA CRISTINA MAZZUCATTO 

PATRICIA SAYURI NAGAMATSU 88140 0735/05 
PROJETO DE EXTENSÃO DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO AOS 
USUÁRIOS DE TABACO DA POPULACÃO DE MARINGA E REGIÃO 

CELSO IVAM CONEGERO 

PEDRO TARTARU ROLLI 103719 1065/05 APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA II NO MUD LUCIANO CARVALHAIS GOMES 

POLYANNA ASTRATH COSTA 89169 14072/08 
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE DO CURSO DE 
DESIGN DA UEM 

FABIO LUIZ GRASSI 

RAFAEL MARTINS NOVAIS 94260 0854/11 
EDUCAÇAO E EDUCAÇAO FISICA: APROXIMAÇOES DE ANALISE A LUZ DA 
CRITICA MARXIANA DA ECONOMIA POLITICA 

ROSANGELA APARECIDA MELLO 



Anexo I (CONVOCADOS) 

BOLSISTA RA PROCESSO TÍTULO COORDENADOR/A 

 

RAFAELA FALASZ DIAS 107475 0858/04 
PROMUD - INTEGRACÃO COM A COMUNIDADE POR MEIO DE AÇOES DAS 
CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS 

ANA PAULA VIDOTTI 

RAÍSSA FORTES JUVÊNCIO DOS SANTOS 103862 9651/10 
MANUTENÇÃO DO PORTAL ELETRÔNICO DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E 
TECNOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

GILBERTO CLOVIS ANTONELLI 

SABRINA ROQUETTE 67670 0243/99 BUSCA ATIVA DE SERVIDORES HIPERTENSOS E DIABÉTICOS DA UEM IDALINA DIAIR REGLA CAROLINO 

STEFANY CARIANE DA SILVA 105118 2827/00 ESCOLA DE GINÁSTICA TELMA ADRIANA PACIFICO MARTINELI 

TATIANA EMY MATSUSHITA 98627 1262/06 
ATENCÃO ODONTOLÓGICA A PACIENTES QUIMIOTERÁPICOS E 
RADIOTERÁPICOS 

NELI PIERALISI 

THALIA PEQUINI ZAMPIROLLI 102817 2257/10 LABORATORIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA JOÃO CESAR GUIRADO 

VAGNER DE SOUZA PRESTES 39159 0964/05 
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE ÓPTICA NO MUSEU DINÂMICO 
INTERDISCIPLINAR - PROMUD 

ALICE SIZUKO IRAMINA 

VINÍCIUS RAMPI DOS SANTOS 93991 1910/91 EXTENSÃO RURAL EDNALDO MICHELLON 

WELLINGTON DIAS LIZIERO 103883 2805/06 
PREVALÊNCIA DE ANEMIA EM PACIENTES IDOSOS ATENDIDOS PELO LEPAC - 
UEM 

JULIANA CURI M. HERRERO 

YURI AKIRA CRUZ PRIETO 104521 2289/04 CORAIS DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA ANDRÉIA ANHEZINI DA SILVA 

 


